
 

DETERMINAZIONE N. 168 DEL 05.03.2014 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

Struttura proponente: Sezione Coordinamento Lavori – Area Verde - 

Registro interno n.  18 del 18.02.2014 

OGGETTO: 
 

Verifica della stabilità delle alberature all’interno  del Parco della Pace e 

del Consiglio regionale del Lazio  - con il metodo VTA e relativa 

classificazione dei rischi. 

-  Approvazione preventivi  

-  Affidamento alla Società Florovivaistica del Lazio. 

  

  IMPEGNO SPESA ANNO 2014 

 

 Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del Procedimento 

dr.ssa Anna Botta 

Il Responsabile 
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 IL  SEGRETARIO GENERALE 

dott. Antonio Calicchia 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE 

         del Servizio Tecnico Strumentale,  Sicurezza sui Luoghi di Lavoro   

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno  2013, 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Abrogazione 

della deliberazione dell’Uff. di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362; 

  

VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno  2013, n. 39, con la quale è stato 

conferito all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro,  

 

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 30 Ottobre  2013, n. 73 con la quale 

viene nominato il Dott. Antonio Calicchia Segretario Generale del Consiglio regionale 

del Lazio; 

 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della regione Lazio che sancisce la piena autonomia contabile 

del Consiglio regionale; 

  

VISTA la determinazione n. 277 del 15 Maggio 2013, concernente l’adozione di una 

procedura aperta in ambito U.E. per l’affidamento triennale del servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree verdi del Consiglio regionale del 

Lazio; 

 

 la determinazione n.641 del 20.11.2008 con la quale è stata individuata  la 

Società  Cooperativa Florovivaistica del Lazio  aggiudicataria definitiva della 

procedura;  

 

       VISTO  il Contratto di appalto n. 369  – stipulato in data  23.12.2008 – tra il Consiglio 

regionale del Lazio e il raggruppamento temporaneo di imprese  Florovivaistica 

del Lazio s.c.r.l. (capogruppo e mandataria) – Idea Giardino s.r.l,;  

 

VISTA la determinazione n.  124 del 17.02.2009  che approva e rende eseguibile il 

succitato contratto n. rep. 369 del 23.12.2008;  

  

          VISTA la nota n.  24152 del 23.12.2011, a firma del Segretario Generale,  con la quale si 

comunica l’esercizio della facoltà di procedere al rinnovo del succitato contratto 

di appalto fino al 23 dicembre 2014; 

 

         VISTA la determinazione n.  812 del 23.12.2011, a firma del Segretario Generale,    che 

autorizza tale rinnovo contrattuale;  

  

VISTO il Contratto di appalto n. 536  – stipulato in data  30.03.2012 – tra il Consiglio 

regionale del Lazio e il raggruppamento temporaneo di imprese  Florovivaistica 

del Lazio s.c.r.l. (capogruppo e mandataria) – Idea Giardino s.r.l.; 

 

VISTA la determinazione n.  124 del 17.02.2009  che approva e rende eseguibile il succitato 

contratto n. rep. 369 del 23.12.2008;   

 

 

 



 

 

 

 

CONSIDERATO  che da un controllo effettuato sia all’interno del Parco della Pace che nelle aree verdi 

della sede del consiglio,  è emerso che numerosi alberi risultano essere in sofferenza e  

 pericolanti, occorre procedere ad una verifica della stabilità procedendo con il metodo 

della V.T.A. 

 

VISTA  la relazione tecnica, con la quale la dr.ssa Anna Botta – Responsabile delle aree verdi  - 

ha rappresentato la necessità di intervenire con urgenza alla verifica della stabilità delle 

alberature;  

 

CONSIDERATO  che, in base alla suddetta relazione tecnica, i lavori di che trattasi sono indifferibili 

anche in considerazione delle previsioni del D.Lgs. n. 81/08 in materia di sicurezza sui 

luoghi di lavoro; 

  

 che su richiesta del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro, la 

Florovivaistica del Lazio s.c.r.l. ha presentato due  preventivi  di  spesa per 

l’effettuazione dell’intervento di verifica di cui sopra, applicando il medesimo ribasso 

d’asta del 15,50% con cui si è aggiudicata la manutenzione delle aree verdi del 

Consiglio Regionale;    

 

VISTI il preventivo di spesa n. 17/OA  del 10/02/2014 acquisito al protocollo al n. 1775 del 

11/02/2014 pari ad un importo di € 8.393,00 (ottomilatrecentonavantatre/00) oltre IVA 

al 22% (per le lavorazioni da effettuarsi all’interno del Parco della Pace),   ed  il 

preventivo n. 18/OA del 10/02/2014 acquisito al protocollo al n. 1777 del 11/02/2014 

pari ad un importo di € 7.357,00  (settemilatrecentocinquantasette/00) oltre IVA al 22% 

(per le lavorazioni da effettuarsi all’interno delle aree verdi del Consiglio regionale del 

Lazio), per la verifica della stabilità delle alberature con il metodo V.T.A. e relativa 

classificazione dei rischi; 

 

RITENUTO pertanto fattibile provvedere al nuovo impegno di spesa, a seguito dell’approvazione 

della L. n. 14 del 30.12.2013 di “Bilancio di previsione della Regione Lazio per 

l’esercizio finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”, che presenta la 

necessaria copertura finanziaria;   

 

CONSIDERATO       che occorre impegnare sul competente capitolo di bilancio del Consiglio Regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2014 -  U.00013 – 1.03.02.09.012 l’importo 

complessivo di seguito specificato: 

 

 per la verifica delle alberature all’interno del Parco della Pace e del Consiglio 

Regionale del Lazio - nella  sede dell’Amministrazione -,  con il  metodo della V.T.A. un importo 

complessivo  di € 19.215,00 (diciannovemiladuecentoquindici/00), inclusa IVA al 22%;  

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati, 

 

1. di impegnare sul capitolo U.00013 – 1.03.02.09.012  del bilancio del Consiglio Regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2014 la somma di € 19.215,00 

(diciannovemiladuecentoquindici/00),   inclusa IVA al 22% per il pagamento della verifica 

delle alberature con metodo della V.T.A, all’interno del Parco della Pace e del Consiglio 

Regionale del Lazio. 

 

    

             IL DIRETTORE 

 

 Ing. Vincenzo Ialongo 
  



 


